ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 161/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal  para  que  no  prazo  regimental  seja  nos
remetido resposta aos questionamentos acerca do contrato n.º 257/2020 com a empresa Miservi, que
se encerra em 15/10/2024, tais como, 1) Por qual motivo o contrato não foi prorrogado após o término
previsto em 06 de outubro, já que anteriormente havia sido prorrogado para um ano? 2) O que impediu
a realização de um novo aditivo de prazo para assegurar a continuidade dos serviços até a conclusão de
um novo processo licitatório? 3) Qual o motivo da suspensão do Pregão Eletrônico n.º 133/2024, que
ainda consta como "em aberto" no Portal da Transparência? 4) Por que essa informação de suspensão
não  foi  devidamente  atualizada  e  disponibilizada  no  referido  portal?  5)  Quais  as  previsões  para  a
republicação do edital e retomada do processo licitatório? 6) Qual a razão específica para optar pela
dispensa de licitação para contratação emergencial de uma nova empresa de limpeza por apenas três
meses?  7)  Diante  da  urgência,  não  seria  mais  eficiente  assegurar  um  período  de  contratação
emergencial maior até que o processo licitatório esteja concluído? 8)- Por que a situação da falta de
servidores no quadro de pessoal da Secretaria de Educação, com atribuições para funções de limpeza,
não  foi  antecipadamente  resolvida  ou  prevista,  a  fim  de  evitar  a  dispensa  emergencial?  9)  Quais
medidas estão sendo tomadas para evitar a recorrência de contratações emergenciais por dispensa de
licitação  nesse  setor,  garantindo  planejamento  adequado  para  as  demandas  futuras  de  limpeza  e
manutenção? 10)  Que a prefeitura informe todos os insumos e equipamentos que a nova empresa
precisa fornecer. Encaminhar cópia do edital, do contrato e anexos.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é de cunho fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE OUTUBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB